
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 802 DEL 05/11/2018

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 
SERVIZIO 4.1. PATRIMONIO IMMOBILIARE – EDIFICI SCOLASTICI

ATTO N. C/ 435 DEL 05/11/2018

OGGETTO:  Interventi straordinari e urgenti di diadeguamento alla normativa sulla salute e sicurezza sul

lavoro presso edifici non scolastici di proprietà della Provincia di Imperia - zona di levante -

Approvazione documentazione progettuale e quadro economico - Affidamento diretto, ai sensi

dell'art.  36,  comma  2,  lett.  a)  D.  Lgs.  50/2016 e  s.m.i.  -  Ditta  Falegnameria  DE MARCO

Franco di Imperia - C.U.P.: non soggetto -  C.I.G.: Z982595F08

IL DIRIGENTE

 PRESO ATTO che:

1. il  Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per la sicurezza e la salute dei lavoratori –  
R.S.P.P. –  Ing. Lorenzo Grassano, nominato dall’Ente per l’anno 2018, ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e 
s.m.i.,  con Verbale conservato agli  atti  dell’Ufficio, ha segnalato, relativamente agli  Uffici  ubicati  al  
piano primo dello stabile denominato Palazzina Ascheri, la necessità di provvedere, come previsto dalla 
vigente normativa:

– alla sostituzione delle vetrature di cui sono attualmente dotate alcune porte interne con vetrature di  
tipologia antirottura o,  diversamente, alla sostituzione delle porte con altra tipologia non dotata di  
vetratura;

– alla modifica del  verso di apertura di alcune porte in quanto attualmente non adeguate all’esodo; 

CONSIDERATO che:
– detti interventi sono di natura straordinaria, in quanto non preventivati né prevedibili, ma resi necessari a 

seguito della sopra citata segnalazione;
– questo  Ente  è  tenuto  a   garantire,  all’interno  della  suddetta  struttura,  la  sicurezza  dell’utenza  e  dei  

dipendenti; 
 
RITENUTO  necessario, e maggiormente conforme alla sicurezza, procedere alla sostituzione delle porte 
con altre non dotate di vetratura;

VISTA la documentazione tecnica redatta dal dipendente incaricato Geom. Corradi, agli atti dell’Ufficio,  
composta da Relazione illustrativa, Capitolato d’appalto-Schema di contratto, e quadro economico, che di  
seguito si riporta:

Importo soggetto a ribasso € 4.960,00
Oneri di sicurezza €    300,00

  1



€ 5.260,00
I.V.A. 22% € 1.157,20
Totale € 6.417,20

VISTA l’attestazione, allegata parte integrante e sostanziale al presente atto, con la quale  il Funzionario  
incaricato, Geom. Minasso, ha proceduto, ai sensi dell’art. 23, comma 9 e art. 26, commi 3, 4, e 8 D. Lgs.  
50/2016 e s.m.i., alla  verifica e validazione della documentazione di cui sopra;

DATO ATTO che come si evince dalla succitata attestazione:
– il progetto esecutivo contiene gli elaborati necessari per l’appalto in oggetto;
– il progetto esecutivo è appaltabile e non si ravvisano rischi di introduzioni di varianti sostanziali o
– contenzioso;
– il  progettista  ha attestato che l’appalto non rientra nei  casi  in cui  è  obbligatoria la  designazione del 

Coordinatore per la progettazione ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. 81/2006 e s.m.i.;

CONSIDERATO  altresì che gli  interventi in questione non sono soggetti  ad autorizzazioni  e non sono 
necessarie occupazioni di aree private;

 
VERIFICATO che l’importo di € 6.417,20 trova copertura al Capitolo 1000 Missione 01 Programma 05 
Titolo 2 Macroaggregato 02 del P.E.G. 2018/2020, con imputazione all’esercizio finanziario 2018; 

RITENUTO pertanto  di  procedere  all’approvazione  della  suddetta  documentazione  progettuale  e 
all’affidamento degli interventi in questione;

POSTO che:
– l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., dispongono che 

prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in 
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

– l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., consente alle Stazioni Appaltanti di procedere 
all'esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  mediante  affidamento 
diretto, o per i lavori, in amministrazione diretta;

TENUTO CONTO che questo Ente  risulta impossibilitato ad eseguire detti interventi in amministrazione 
diretta, in quanto privo di personale e mezzi idonei all'esecuzione;

DATO ATTO che:
– nel Capitolato d’appalto sono inseriti il fine che si intende perseguire, l’oggetto del contratto nonché gli 

elementi e le clausole essenziali dello stesso;
– l’importo dell’appalto è inferiore a € 40.000,00 e,  pertanto,  si  può procedere all’esecuzione mediante 

affidamento diretto;

VISTA   la nota acquisita al prot. n. 26023 del 8.10.2018 con cui la Ditta De Marco Franco con sede in 
Imperia, Via Fogazzaro n. 12 (P.Iva: 00136240082 – C.F.: DMRFNC43R24E835U), contattata formalmente 
in quanto risultata idonea a fornire prestazioni  coerenti  con il  livello economico e qualitativo atteso, ha  
dichiarato  di  poter  provvedere  all’esecuzione  degli  interventi  previsti  offrendo  il  ribasso  del  5,00% 
(cinquepercento);
 
VISTA altresì l’ulteriore documentazione fornita dal Titolare dell’Impresa con la nota sopra citata:
– Dichiarazione  sostitutiva  a  norma  del  D.P.R.  445/2000  attestante  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine 

generale  previsti  dalla  vigente  normativa,  la  non  sussistenza  di  motivi  di  esclusione  e/o  cause  di  
impedimento a contrarre con la P.A. e il possesso di conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità 
finanziaria;

– Patto di integrità, debitamente sottoscritto dal Titolare dell’Impresa;

  2



VISTO  altresì  il  D.U.R.C. regolare, emesso  il  3.8.2018,  acquisito al  prot.  28463 del   29.10.2018,  con 
scadenza in data 1.12.2018; 

DATO ATTO che l’importo della prestazione richiesta – al netto del ribasso offerto del 5,00% – viene 
a determinarsi in € 4.712,00  oltre € 300,00 per oneri della sicurezza e € 1.102,64 a disposizione dell’Ente  
per pagamento I.V.A. 22%, per il totale complessivo di € 6.114,64;

VALUTATA  la  rispondenza dell’importo offerto all’interesse pubblico che la Stazione Appaltante deve 
soddisfare, nonché la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 art. 1, comma 17, recante “Disposizioni per la prevenzione e la  
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

RITENUTO di procedere all’affidamento degli interventi e al contestuale impegno di spesa;

VERIFICATA  la regolarità del presente impegno di spesa assunto ai sensi del Decreto del Presidente della  
Provincia n. 46 del 2.5.2018, punto 4, lett. A);

VERIFICATA  altresì,  ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009,  
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO  che:
– è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai  sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.  
267/2000 s.m.i.;
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7,  
del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTI:
– la  Deliberazione di  Consiglio  Provinciale  n.  33 del  30.6.2018 con la quale  è  stato approvato il  
Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;
– il  Decreto del  Presidente  della  Provincia  n.  46 del  2.5.2018 con il  quale,  tra  l’altro,  sono state 
approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2018 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;
– il Decreto del Presidente della Provincia n. 103 in data 16.10.2018 con il quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
– il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il vigente Regolamento dei Contratti;
– il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Richiamate le premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di  approvare  la  documentazione  progettuale, agli  atti  dell’Ufficio,   concernente  gli  interventi 
straordinari e urgenti di adeguamento alla normativa sulla salute e sicurezza sul lavoro presso edifici non 

  3



scolastici di proprietà della Provincia di Imperia – zona di levante – composta da Relazione illustrativa,  
Capitolato d’appalto-Schema di contratto e Quadro economico, di seguito riportato:

Importo soggetto a ribasso € 4.960,00
Oneri di sicurezza €    300,00

€ 5.260,00
I.V.A. 22% € 1.157,20
Totale € 6.417,20

2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
alla Ditta DE MARCO Franco con sede in Imperia, Via Fogazzaro n. 12 (P.Iva: 00136240082 – C.F.: 
DMRFNC43R24E835U,  per l’importo  totale  di  €  6.114,64  di  cui  €  4.712,00  al  netto  del  ribasso 
offerto del 5,00%  oltre € 300,00 per oneri della sicurezza e € 1.102,64 a disposizione dell’Ente  per 
pagamento I.V.A. 22%;

3) di impegnare l’importo di € 6.114,64 al Capitolo 1000 Missione 01 Programma 05 Titolo 2 
Macroaggregato  02 del  P.E.G.  2018/2020,  con imputazione all’esercizio finanziario 2018,  in  quanto 
esigibile in tale esercizio;

DA’ ATTO che

4) dalla  documentazione  agli  atti  dell’Ufficio,  l'Impresa  ha  sottoscritto  il  Patto  di  Integrità,  risulta  in  
possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., non si trova in alcuna delle 
condizioni di impedimento a contrarre con la P.A. e risulta in regola con gli adempimenti contributivi di 
legge;

STABILISCE che

5) l’affidamento verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un  
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati  
membri;

6) l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lavori è subordinata all’esito positivo della verifica degli  
ulteriori requisiti previsti dalla vigente normativa, e che, qualora dovessero emergere esiti non conformi,  
si provvederà alla revoca dell’affidamento;

7) ai  sensi  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  il  pagamento  avverrà  con  il  ricorso  al  sistema 
commerciale, previa redazione di contabilità semplificata e ricezione di regolare fattura elettronica, nei 
termini e con le modalità descritte all’art. 16 del Capitolato d’Appalto;

8) verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n.  
33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

RENDE NOTO che

9) il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente del Settore Ambiente – Patrimonio – 
Edilizia Scolastica.

F.to IL DIRIGENTE
          (Ing. Michele RUSSO)

  4


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

